
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

                                                                                Copia Albo 

DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA 

29/12/2023           N. 271 

 

OGGETTO: Contributo ordinario del Comune ad Enti e Associazioni per l'anno 2023. Impegno di 

spesa.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 

conferiti con decreto del Sindaco n° 7 del 30.12.2022; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 

 

Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 

dirigenziali, spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa/finanziaria regolarmente 

nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.12.2022 la competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione n. 5 del 28.02.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – Documento 

Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione n. 6 del 28.02.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2023/2025 con i relativi allegati; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 105 del 28.12.2023 – immediatamente eseguibile – con la 

quale: 

• È stata disposta l’erogazione, per l’anno 2023, di un contributo ordinario ad enti e associazioni, 

come analizzato e definito singolarmente nelle schede allegate alla deliberazione stessa, quale 

compartecipazione alla copertura del deficit e per la gestione delle attività ordinarie di interesse 

pubblico, atteso che le stesse rivestono carattere istituzionale per le motivazioni sopra riportate, 

coincidenti con l'indirizzo politico-amministrativo del Comune, oltre che con le pianificazioni 

finanziarie del bilancio di previsione 2023/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• È stato disposto che il pagamento effettivo dei contributi fosse demandata al responsabile dei 

servizi finanziari a seguito di presentazione, da parte delle Associazioni, dei giustificativi delle 

spese effettuate, con eventuale riduzione proporzionale se non congrui rispetto al contributo 

concesso. Il contributo non verrà erogato qualora l'Associazione non presenti la documentazione 

contabile richiesta; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 11.080,71 viene garantita nel bilancio di previsione 

2023/2025, con stanziamento indicato per ciascun ente o associazione beneficiaria nelle allegate 

schede: 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la somma globale di € 11.080,71 quale contributo ordinario del Comune per l’anno 

2023 a compartecipazione delle spese per la gestione delle attività ordinarie di interesse pubblico, a 

favore di enti e associazioni, come individuati nelle allegate schede; 

 

2) di liquidare i contributi a favore di enti e associazioni, come individuati nelle allegate schede con 

addebito nel bilancio di previsione 2023/2025, agli interventi indicati per ciascun ente o 

associazione beneficiaria nelle allegate schede e di subordinare il pagamento alla presentazione 

della documentazione contabile richiesta; 

 

3) di dare atto che l'azione economica risulta: 

- sottratta all'art. 28 D.P.R. 29.9.1973 n. 600 (erogazione ad enti e associazioni che escludono dal 

proprio mandato istituzionale attività produttive di reddito d'impresa); 

- sottratta alle disposizioni dell'art. 6, 1° comma, D.L. 2.3.1989 n. 65 convertito nella legge 

26.4.1989 n. 155 (impegno amministrato, per il primo semestre, in misura non superiore al 50% 

dello stanziamento previsto in bilancio). 

 

Borgone Susa, 29/12/2023 

Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

Cristina Claudia Giardino 


